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Abstrakt
Rigorózní práce byla zpracována s cílem vytvořit ucelený soubor hesel, která by mohla sloužit
jako základ určitých oblastí připravovaného výkladového slovníku farmacie. Cílem je alespoň
částečně přispět ke sjednocení terminologie v pojednávané oblasti farmacie.

Naším úkolem bylo analyzovat oblast farmakokinetiky a bioeliminace léčiv, nalézt podklady
týkající se těchto oblastí v odborné literatuře a vytvořit seznam možných hesel. Poté bylo
třeba vytvořit optimalizované formy jednotlivých hesel, které by bylo možné využít jako
podklad k slovníku. Tento slovník zahrnuje i další oblasti farmacie a bude určen odborné
veřejnosti typu farmaceutů, lékařů a studentů těchto oborů, případně i širšímu publiku a také
laické veřejnosti.

Při získávání informací a výchozího materiálu pro přípravu a zpracování jednotlivých definic
se vycházelo z renomovaných zahraničních a domácích publikací, především typu
farmakologických učebnic od v odborném prostředí uznávaných a ve světě renomovaných
autorů. Z těchto zdrojů bylo pro řadu hesel zpravidla připraveno několik variantních řešení,
z kterých bylo nakonec buď vybráno jedno jako optimální nebo bylo vypracováno dle našeho
názoru nejlepší znění daného pojmu odpovídající vybraným kritériím. Těmito hlavními
kritérii byly především srozumitelnost pro naši jazykovou oblast, přesnost dané definice a
také částečně byl brán v úvahu i současný stav a zvyk v našem odborném prostředí.

Celkově bylo připraveno 294 hesel, z kterých je přibližně polovina z oblasti
farmakokinetických pojmů a parametrů a zbytek se zabývá výkladem pojmů z oblasti
metabolismu léčiv a případně i faktorů, které tyto procesy ovlivňují. Zaměřili jsme se na
pojmy, které se používají k popisu absorpce, distribuce, biotransformace a exkrece léčiv, na
některé biochemicko-farmakologické a xenobiochemické pojmy jako např. názvy
biotransformačních systémů apod. Velká pozornost byla věnována vytvoření výkladu definic
jednotlivých farmakokinetických parametrů, používaných k popisu chování látek
v organizmu. U základních farmakokinetických parametrů, jako jsou např. eliminační
poločas, clearance atd., bylo vždy součástí výkladu daného pojmu i uvedení matematické
definice, tj. uvedení vzorce pro výpočet dané veličiny. Základním problémem bylo, že některé
pojmy, používané k definování hesel nemají český ekvivalent a používají se zpravidla
v anglické formě. Avšak právě smyslem tohoto připravovaného slovníku je přiblížení
zpracovávané terminologie naší odborné veřejnosti pomocí srozumitelného výkladu.
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Abstract
The thesis was prepared with the aim of to formulate a complete set of subject words that
could serve as a basis for certain areas of the prepared explanatory dictionary on pharmacy.
The aim was at least partially contribute to the integration of terminology in there fields of
pharmacy.

Our task was to analyze the pharmacokinetics and bioelimination of drugs, find source
materials regarding these areas in the scientific literature and make a list of possible subject
words. Afterwards it was necessary to create an optimized form of particular subject words
that could be used as a basis for dictionary. This dictionary will also include other areas of
pharmacy and will be intended for wide range of professional pharmacists, medicine doctors
and students of these disciplines, or even other readers and general public.

Prestigious foreign and domestic publications, especially textbooks on pharmacology
published by academically recognized world prestigious authors were the sources for
particular preparation and processing of definitions. From these resources, several alternative
resolutions were prepared. Afterwards we selected the optimal one or there was created the
best version of the subject word parallel following selected criteria. Criteria were firstly
clarified of the language, the precision of definition and also current situation and habit in our
professional surroundings have been taken into account.

Overall, 294 subject words were prepared, from whom approximately half were from the
pharmacokinetic terms and parameters, and the rest of subject words consider with the
interpretation of terms of the metabolism of drugs and possible factors that affect these
processes. We focused on the terms used to describe the absorption, distribution,
biotransformation and excretion of drugs, biochemical-pharmacological and xenobiochemical
terms such as names of biotransformation systems. Great attention was paid to establishing
the interpretation of the definitions of pharmacokinetic parameters used to describe behavior
of substances in the human body. For the basic pharmacokinetic parameters such as
elimination half-life, clearance, etc. the description always included mathematical definition,
the formula for calculating the quantity. The basic problem was that some of the terms used to
define subject words do not have a Czech equivalent and are usually used in the English form.
However approach of the terminology to the professional public in intelligible interpretation
is the purpose of the prepared dictionary.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

AUC�

�= plocha pod koncentrační křivkou léčiva extrapolovaná na t = ∞
AUC�

� = plocha pod koncentrační křivkou léčiva pro t = 0
C� = počáteční koncentrace léčiva
CL = renální clearance
C
�� = maximální koncentrace léčiva v plazmě po jeho aplikaci
C
�� = minimální koncentrace léčiva v plazmě
C�� = koncentrace léčiva v ustáleném stavu
C� = koncentrace v čase t
CNS = cévní mozkový systém
D� = nárazová dávka
D
= udržovací dávka
K� = absorpční konstanta
K� = eliminační konstanta
K
= konstanta Michaelis-Mentenové
pK� = disociační konstanta pro kyseliny
pK� = disociační konstanta pro zásady
T�/� = eliminační poločas

T
�� = interval od podání léčiva k dosažení maximální koncentrace v plazmě
V� = distribuční objem
V��� = distribuční objem v ustáleném stavu
ABC = ATP binding cassette
Acetyl-CoA = acetylkoenzym A
ADH = alkoholdehydrogenáza
ADME = systém absorpce, distribuce, metabolizmus a exkrece
ALDH = aldehyddehydrogenáza
AMP = adenosinmonofosfát
ATP = adenosintrifosfát
AUC = area under the curve = plocha pod koncentrační křivkou
BAV = bioavailability = biologická dostupnost
BCRP = breast cancer resistance protein
BD = biologická dostupnost
C = koncentrace léčiva
CL = clearance
CTV = celková tělesná voda
CYP450 = cytochrom P-450
D = dávka
E = extrakční poměr
ECT = extracelulární tekutina
F = biologická dostupnost

7

GST = glutation-S-transferáza
ICT = intracelulární tekutina
IST = intersticiální tekutina
MFO = mixed function oxidase system = monooxygenázový systém
MRP = multidrug resistence-associated protein
MRT = mean residence time = střední pobytový čas
OAT = transportéry organických aniontů
OATP = polypeptid transportující organické anionty
OCT = transportéry organických kationtů
P = konstanta permeability
PAPS = 3-fosfoadenosin-5-fosfosulfát
PEPT = peptidové transportéry
Q = krevní tok = rychlost infuze
ß = eliminační konstanta
TAP = transportér pro antigeny
UGT = UDP-glukuronosyltransferáza
UDP-glukuronyltransferáza = uridindifosfátglukuronyltransferáza
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1. ÚVOD

Výkladové slovníky odborné terminologie jsou velmi užitečnou pomůckou pro odborníky
v různých oblastech lidské činnosti. V oblasti farmacie zatím taková publikace, která by
zahrnovala celou oblast tohoto relativně širokého oboru, není. Významnou součástí
výkladového slovníku farmacie musí být řada hesel z oblasti farmakologie. V této práci byl na
základě podrobné analýzy domácích a zahraničních odborných zdrojů proveden výběr
nejdůležitějších pojmů z oblasti farmakokinetiky a metabolismu léčiv. Na tomto základě byly
posouzeny možné varianty definic daných termínů a posléze byly vybrány takové výklady,
které by měly být co nejvíce srozumitelné a nejvíce odpovídají chápání daného pojmu
v našich odborných kruzích. Vytvoření definic odborných termínů by měly být příspěvkem do
připravované výše zmíněné odborné publikace typu základního slovníku.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo na základě analýzy daných oblastí farmakologie sestavit seznam základních
termínů týkajících se farmakokinetiky a biotransformace léčiv, nalézt v literatuře dostupné
definice vybraných termínů a vybrat či vytvořit optimální variantu každého termínu a sestavit
vybraná hesla do souboru. Tato práce by měla sloužit jako podklad pro tvorbu vybraných částí
výkladového slovníku farmacie.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena na terminografii, jsou popsány základní etapy terminologické
práce a je shrnuto základní doporučení o pravopisu a používání cizích slov v českém jazyce.
Zvláštní pozornost byla věnována jazykovým zásadám, které jsou u nás v současné době
doporučovány významnými vědeckými autoritami, pro používání odborných termínů
v přírodních a lékařských vědách.


[…]

odborníky jako jsou lékaři a farmaceuti. Nejčastěji se jednalo o publikace psané v českém
jazyce buď od domácích autorů, nebo překlady zahraničních textů, ale bylo též použito
několik učebnic v jazyce anglickém. Jednalo se o práce zpravidla velmi renomovaných autorů
(Rang et al., Lüllmann et al.), jejichž učebnice postupně dosáhly mnoha vydání v upravených
a přepracovaných vydáních. To svědčí o kvalitě a oblibě těchto učebnic mezi odbornou
veřejností.

Jelikož výše uvedené zdrojové materiály jednotlivé pojmy popisují ve spíše širších
souvislostech a ne dostatečně konzistentně, jak to vyžaduje publikace typu výkladového
slovníku a uvádějí mnoho jednotlivých příkladů z klinické praxe ilustrujících daný odborný
termín, přistoupili jsme k vypracování vlastních definic, které jsou v textu označeny kurzívou.
Tyto definice se snaží jednotlivé pojmy jasněji a stručněji popsat. Zpravidla bylo pro mnoho
hesel získáno z literatury několik variant, z kterých bylo nakonec buď vybráno jedno jako
optimální nebo byl vypracován vlastní, dle našeho názoru nejlepší výklad daného termínu.
Hlavními kritérii pro vytváření optimálního znění hesel byla srozumitelnost pro naši
jazykovou oblast, přesnost dané definice a také byl brán v úvahu i současný stav a zvyk
v našem odborném prostředí. Především dříve napsané publikace obsahovaly pojmy, které se
v novodobější literatuře již nevyskytují (např. „etnofarmakokinetika“, „chronogalenika“). U
některých ve starších publikacích uváděných slovních spojeních došlo k změnám ve formulaci
daného termínu, např. v pořadí slov (např. dříve používaný „objem distribuce“ byl nahrazen
pojmem „distribuční objem“). Dalším problémem je, že některé stejně znějící výrazy mají
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např. ve farmakokinetice a ve fyziologii naprosto jiný význam, čehož příkladem může být
pojem „absorpční okno“.

Problémem může také být skutečnost, že zkratky odborných termínů, jako jsou např.
farmakokinetické veličiny užívané v české odborné literatuře, někdy bývají převzaty
z anglického originálu a v češtině se v této formě používají, aniž by jejich překlad odpovídal
jednotlivým písmenům ve zkratce. Příkladem může být velmi často ve farmakokinetice
užívaná zkratka AUC, její znění v angličtině je „Area Under the Curve“, ale v češtině se
překládá jako „plocha pod křivkou“, což by měla být zkratka PPK, ale tato zkratka se nikde
v české literatuře neobjevuje. V naší práci jsou tedy uvedeny zkratky tak, jak je zcela běžné,
tudíž zkratka z anglického spojení. Výjimku tvoří některé zkratky, které již byly počeštěny,
ale těchto zkratek je opravdu minimum. Např. biologická dostupnost má z angličtiny
převzatou zkratka BAV („bioavaibility“), ale můžeme se setkat i se zkratkou BD („biologická
dostupnost“). Navíc pro jeden výraz můžeme nalézt v odborné literatuře různé zkratky.
Příkladem může být opět termín „biologická dostupnost“. Zkratka pro biologickou dostupnost
může být tedy BAV, BD, ale v literatuře je běžné i označení symbolem F. Dalším příkladem
může být „eliminační konstanta“, která bývá označována jako K�, nebo symbolem ß.

Bohužel ovšem existují odborné termíny, u kterých český ekvivalent neexistuje a,
navíc, jsou v odborné literatuře zřídka zmiňovány. Z tohoto pohledu problémové pojmy jsou
např. „bulk flow“, „ion trapping“ či „lag-time“. Zatímco prvně uvedený pojem se nepřekládá
vůbec, u druhého a třetího lze použití českého ekvivalentu (např. „vychytávání iontů“)
v odborné literatuře nalézt. Přesto jsme v takových případech upřednostnili běžně užívanou
anglickou formu pro její obecnou známost a uvedli ji v českém seznamu hesel v anglické
jazykové mutaci. Případný málo používaný český ekvivalent jsme zařadili mezi synonyma
daného výrazu.

V textu bylo třeba učinit určité jazykové kompromisy. V textech, přejatých od jiných
autorů, byl ponechán pravopis odborných termínů, tak jak byl použit v literárních zdrojích. Ve
vlastních optimalizovaných definicích vybraných pojmů bylo použito novější formy
pravopisu. V odborných výrazech byla obvykle dána přednost počeštělé podobě zakončení
slov. Ve slovech končících vyslovovaným [-izmus] je použito zakončení -izmus (např.
organizmus), v biochemické nomenklatuře je u názvů enzymů použito zakončení -áza (např.
transferáza). Naproti tomu je ponechána difúze, transfúze, hydrolýza apod. Uvedený způsob
psaní koncovek enzymů vyplynul z jazykových doporučení v nedávném období. V tomto
ohledu jsme se dostali do určitého nesouladu s některými jinými doporučeními, které preferují
použití koncovek pro enzymy –asa (Duchoň et al., 2004). V současnosti se ovšem jeví obě
tyto pravopisné možnosti jako vcelku ekvivalentní. Konečnou jazykovou úpravu bude třeba
učinit až na základě požadavků editorů budoucího slovníku, které ovšem v současné době
nejsou zcela vyjasněny.

Vytvořený soubor definic odborných termínů z oblasti farmakokinetiky a
biotransformace léčiv by mohl v budoucnu být využitelný jako součást širšího výkladového
farmaceutického slovníku. Ovšem před tím bude ještě podroben dalším revizím a dojde
k formálním úpravám. Lze také předpokládat, že bude např. nutné řadu hesel vypustit, protože
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problémem bude překrývání mnoha hesel s dalšími tématickými okruhy. Jako podklad pro
formulaci takové publikace by mohla být řada v této práci vytvořených definic použita.
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