Téma rigorózní práce:

***Příprava farmakokinetického slovníku***

Jméno studenta, studentky:

***Mgr. Barbora Dřevojánková***

Jméno oponenta rigorózní práce:

***Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.***

## I. Posudek oponenta rigorózní práce

Velmi náročným cílem předložené rigorózní práce bylo provést předběžnou přípravu farmakokinetického výkladového slovníku. Autorka vybrala 294 farmakokinetických hesel (termínů), uvedla několik alternativních definic těchto hesel z dostupné farmakokinetické literatury a pokusila se vytvořit vždy vlastní formulaci definice hesla, zpravidla s výraznou snahou o stručnost, někdy ovšem na úkor přesnosti.

Přikládám k úvaze alternativní definici několika hesel:

Str. 29 Distribuční objem: ..... hypotetický objem, ve kterém by se muselo množství léčiva přítomné v těle homogenně rozptýlit, aby koncentrace byla stejná jako v plazmě (krvi); vypočítá se jako poměr množství léčiva v těle a jeho koncentrace v plazmě (krvi) v daném časovém okamžiku.

Str. 73 výpočet distribučního objemu $V_d = \text{množství léčiva v organismu v čase (t)} / \text{koncentrace v čase (t)}$ nebo $V_d = D/C_0$ $C_0 = \text{koncentrace v čase nula}$ .

Str. 23 Biologický poločas, uvedená definice je sice stručná, ale ne zcela jednoznačná. Alternativní definice: Biologický poločas, (poločas eliminace, poločas eliminační fáze): Čas potřebný k tomu, aby se plazmatická koncentrace léčiva v těle snížila na polovinu, za předpokladu, že je léčivo v eliminační fázi, tj. absorpce léčiv je skončena a na poklesu léčiva v plazmě se již nepodílí distribuce léčiva z plazmy do tkání.

K výpočtu $T_{1/2}$ na str. 75: alfa je většinou nazývána distribuční fází, beta eliminační fází.

Absolutní biologická dostupnost str. 16 : pochybuji o správnosti první části definice, tj. že absolutní biologická dostupnost znamená, že z podané dávky léčiva se dostane do syst. oběhu 100%, tzn. celá podaná dávka ....

Biologická ekvivalence: str. 22 místo formulace .. hodnoty AUC jsou neodlišné ... bych volil formulaci ... hodnoty AUC se příliš neliší (ve většině situací hodnota AUC testovaného přípravku má být v rozmezí 80-125% AUC komparativního přípravku)....

Hluboký periferní kompartment: alternativní text: U 3-kompartimentového modelu představuje kompartment, do kterého léčivo nejpomaleji vstupuje a také jej nejpomaleji opouští (nejpomaleji z něj vystupuje).

Občasné překlady: str. 66 - lumbální membráně, str. 18 luminární strana str. 57 pomalí acetylátor.

Závěr: Autorka odevzdala při vypracování rigorózní práce velké množství záslužné práce, o čemž svědčí vytvoření vlastních variant definic 294 hesel. Domnívám se, že tyto definice ještě není možno považovat za definitivní pro užití ve výkladovém slovníku, některé definice jsou použitelné, některé budou patrně potřebovat určitou úpravu. Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 14.2.2010

Podpis oponenta rigorózní práce